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Az értekezés tagolódása

Nyomtatott anyagrészek a függelék nélkül

Az értekezés bevezetése és kilenc fejezete tartozik ide. Az első két fejezet előkészítő
célzatú; e fejezetekben a jelölések és a használt fogalmak kifejtésére, ill. a térlefedő kódok
történetének ismertetésére kerül sor. Előkészítő jellegűek még több fejezet elején az adott
fejezetben használt fogalmak, ill. szinte már fogalom számba menő standard konstrukciós
technikák ismertetését tartalmazó 3.1–3.4, 4.1–4.3, 5.1–5.2, 6.1–6.3 szakaszok. Ezek tehát
új eredményt nem tartalmaznak. A szerző új eredményei az értekezés 3.5–3.8, 4.4–4.6,
5.3–5.9, 6.4–6.6, 7.1–7.2, 8.1–8.3 szakaszaiban találhatóak. Az új eredmények három
csoportba sorolhatók.

1. Társszerzővel (Patric Östergård) közösen készített és a [129], [135], [139], [145], [155]
cikkekben publikált eredmények. Ezeket az értekezés 3.5–3.6., 4.4. és 6.4. szakaszai tár-
gyalják.

2. Egyedül készített és a [143], [154] cikkekben publikált eredmények. Ilyenek az érteke-
zésben a 3.7. és a 7.1. szakaszban tárgyalt eredmények.

3. Egyedül készített és még nem publikált eredmények. Ilyenek a 3.16., 3.17., 3.18.,
4.10., 4.11., 5.5., 5.6., 6.30., 6.31., 7.10., 7.11., 8.2. tételekben megfogalmazott eredmé-
nyek az értekezés 3.6–3.7., 4.5., 5.5–5.6, 6.4–6.5 szakaszaiban, ill. a 7. és 8. fejezetében.
Zömmel ide sorolható további új eredmények számos egyedi esetre vonatkozó alsó vagy
felső korlátnak, ill. az inekvivalens megoldások számának a meghatározására vonatkozó,
nagyrészt számítógép segítségével kapott eredmények, melyekre a 3.8., 4.6., 5.7.–5.9. és
6.6. szakaszokban elhelyezett hivatkozások utalnak.

Függelék

Szigorúan nem tartoznak a térlefedő kódok kategóriái közé, de azokhoz több szálon is
kapcsolódnak a szürjektív kódok. Ezt a felemás helyzetet úgy szándékoztam megoldani,
hogy a szürjektív kódok tanulmányozásával kapcsolatos anyagrészt nem fejezetként, ha-
nem függelékként csatoltam az értekezéshez. Felhasználási célból azonban a szürjektív
kódokra vonatkozó egyes eredmények megjelennek már az értekezés 3.5, 4.4, 5.4, 6.4 és
7.1 szakaszaiban, a 3.7 szakasz pedig, bár teljes egészében szürjektív kódokról szól, mégis
inkább a bináris térlefedő kódokról szóló fejezetbe kívánkozik, nem pedig a függelékbe. A
szürjektív kódokra vonatkozó új eredmények két közleményben: [161] és [166] (mindkettő
társszerzős) kerültek ill. várnak publikálásra.
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Irodalomjegyzék

Az irodalomjegyzék struktúrájáról az alábbi rövid magyarázatot szeretném elmondani.
Először a hivatkozott (vagy esetleg egyébként releváns) cikkeket és könyveket soroltam
fel időrendi sorrendben. Ezt a felsorolást zárja [167] sorszámmal az értekezésnél bő-
vebb terjedelmű, vele azonos tárgyú monográfia. Az erre történő hivatkozásokkal a jelen
munka során kapott eredményeket jelzem. A cikkek és könyvek listáját követik az érteke-
zés szerzője és mások által folyamatosan karbantartott hivatkozott internetes táblázatok,
melyekhez nem lehet konkrét évszámot rendelni.

Tartalomjegyzék

A fejezetek és a függelék kezdő oldalszámát mutató rövid tartalomjegyzék az értekezés
végén található.

Interneten tárolt melléklet és monográfia verzió

Eredeti tervem szerint az értekezés CD mellékletét képezte volna az ismert (beleértve a
szerző által talált) optimális és rekord-tartó térlefedő kódok gazdag tára a tárgyalt külön-
böző kód kategóriák szerint csoportosítva. Arra törekedtem, hogy a melléklet csaknem
minden, a konkrét térlefedő kódokra vonatkozó ismeretet tartalmazzon, tehát a térlefedő
kódoknak minél komplexebb tára legyen. A CD melléklet elkészült, viszont az érteke-
zéshez történő illesztése különböző gyakorlati problémákba ütközött. Ezért a teljes CD
mellékletet inkább az értekezéssel párhuzamosan készített, „A térlefedő kódok (covering
codes) története, módszertana, rendszerezése” című [167] monográfia tartozékául szánom.

Az értekezéshez képest kibővített és sok példával kiegészített monográfia elektronikus for-
mában (pdf típusú fájlként) megtalálható a http://www.sztaki.hu/∼keri/codes-hu web
helyen, mérete kb. 1 Mbyte. Ugyanitt megtalálható az említett CD mellékletnek egy szin-
tén kb. 1 Mbyte méretű demo változata. (A CD-n lévő anyagok teljes összmérete több
mint 50 Mbyte, ezért a CD teljes tartalmának a SZTAKI szerverén történő elhelyezése
nem volna szerencsés.)

Az értekezés szövegében a CD mellékletre történő utalások alatt az előbb elmondottak
alapján a [167] monográfia mellékletét vagy az interneten található mellékletet kell érteni.

A szerkesztés lezárása

Az értekezés fő részeinek szerkesztését 2009. augusztus 28-án zártam le. A monográ-
fiának (valamint a CD teljes és demo változatának) szerkesztését minden egyes újabb
eredmény vagy információ rendelkezésre állása esetén napra készre módosítom a kézirat
nyomdába kerüléséig.
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Bevezetés

A térlefedő kódok (angolul: covering codes) alapproblémája: Hamming terek-
ben, vagyis adott hosszúságú bináris, ternáris stb. jelek sorozatai által alkotott terekben
előírt elérési sugarú és lehetőleg minél kisebb számosságú kódok keresése. Matematikai
megfogalmazásban a legáltalánosabb esetben keressük a Zn1

q1
Zn2

q2
· · ·Znm

qm
Hamming tér-

nek egy (vagy összes) lehető legkisebb elemszámú olyan részhalmazát, melyeknek a tér
tetszőleges pontjától való Hamming távolsága nem halad meg egy adott R értéket.

Az ilyen kérdésekre adandó válaszok általában nagyon nehéz optimalizálási problémák-
nak a megoldását vagy a megoldás megközelítését igénylik. A tárgyalt problémák kezelé-
sére általános módszer nem ismeretes, szinte minden eset külön megfontolást igényel. Az
alkalmazott módszertan kombinatórika, kombinatórikus optimalizálás, lineáris algebra,
egészértékű programozás, játékelmélet módszerei mellett sajátos kódelméleti módszerek
széles skáláját öleli fel. Hatékony számítógépek igénybevétele egyre inkább elkerülhe-
tetlen új eredmények eléréséhez e területen, mivel esetenként akár több millió objektum
tulajdonságainak a vizsgálatára is szükség lehet.

Az optimális kódok méretének pontos értéke csak kevés esetben ismert, ezért a legtöbb
esetben meg kell elégednünk a fenti értelemben vett legkisebb elemszámnak, azaz az
optimális kód méretének jelölésére használatos Kq1,q2,...,qm(n1, n2, . . . , nm; R) kifejezés jó
alsó, ill. felső korlátjának a meghatározásával. A felső korlát bizonyítása szinte minden
esetben konstrukció bemutatásával történik, amely sok esetben az adott feladatnak nem
optimális, de az adott időpontban a legjobb ismert megoldása. A felső korlátok he-
lyessége ennélfogva viszonylag egyszerűen ellenőrizhető. Az alsó korlátok helyességének
ellenőrzése sokkal problematikusabb, mivel ezek (gyakran igen bonyolult) bizonyításá-
nak valamennyi mozzanatát végig kell követni. Számítógép segítségével bizonyított alsó
korlátok esetén viszont vagy az alkalmazott gépi program helyességét kell ellenőrizni,
vagy másik (számítógéppel vagy anélkül végzett) bizonyítást találni az adott alsó korlát
bizonyítására.

Esetenként nehéz és érdekes probléma egy-egy konkrétan megadott kód elérési sugarának
a meghatározása is, de ilyen kérdésekre csak a példák között térünk ki, továbbá olyankor,
amikor az elérési sugár kiszámítására az optimalitás bizonyítása céljából van szükség.

Alkalmazási lehetőségek. Térlefedő kódokat az informatika és a műszaki tudomá-
nyok számos területén sikerrel alkalmaztak. Ilyenek: adattömörítés kötetlen sorrend

[…]

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n σ2(n, 3) R σ2(n + 1, 4) R
6 12 2 24 1
7 12 2 24 2
8 12 3 24 3
9 12 3 24 3
10 12 4 24 3
11 12 5 24 4

A.5. táblázat. Néhány bináris 3-szürjektív és 4-szürjektív kód elérési sugara

n σ3(n, 3; 1) db. R
4 6 7 2 mind
5 7 89 3 mind
6 7 28 3 (6 kód), 4 (22 kód)
7 7 4 4 mind
8 7 1 5
9 7 1 6
10 7 1 6
11 8 239 7 mind
12 8 35 7 (1 kód), 8 (34 kód)
13 8 7 8 mind
14 8 2 9 mind
15 8 1 10

A.6. táblázat. Ternáris, r = 1 sugárral 3-szürjektív kódok száma és elérési sugara

A.4. Térlefedő kódokra vonatkozó korlátok javítása
szürjektív kódok segítségével

A szürjektív kódok lehető legkisebb méretének ismert pontos értékei és felső korlátai (lásd
[166, 169]) segítségével a térlefedő kódokra vonatkozóan is számos, az eddig ismertnél
jobb alsó, ill. felső korlátot nyerünk.

Bináris kódra vonatkozóan újonnan nyert alsó korlát a σ2(9, 7; 2) ≥ 10-ből és K(14, 5) ≥
10-ből következő, a (4.3) formula alapján bizonyítható alábbi egyenlőtlenség:

K(21, 8) ≥ min{σ2(9, 7; 2), K(14, 5)} ≥ 10.

Ezután σ2(11, 5; 1) ≥ 13-ból ugyancsak a (4.3) formula alapján kapjuk, hogy
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K(13, 4) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(8, 2)} ≥ 12;

K(15, 5) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(10, 3)} ≥ 12;

K(20, 7) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(15, 5)} ≥ 12;

K(17, 6) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(12, 4)} ≥ 11;

K(22, 8) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(17, 6)} ≥ 11;

K(19, 7) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(14, 5)} ≥ 10;

K(24, 9) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(19, 7)} ≥ 10;

K(26, 10) ≥ min{σ2(11, 5; 1), K(21, 8)} ≥ 10.

Hasonlóan adódik két új ternáris alsó korlát σ3(5, 2; 0) = 11, ill. σ3(9, 5; 2) ≥ 10 ismere-
tében:

K3(9, 4) ≥ min{σ3(5, 2; 0), K3(7, 3)} ≥ 11;

K3(12, 6) ≥ min{σ3(9, 5; 2), K3(7, 3)} ≥ 10.

Hasonló módon kapjuk vegyes ternáris/bináris kódokra az eddig ismerteknél jobb
K(1, 12; 4) ≥ 12, K(2, 11; 4) ≥ 13, K(3, 9; 4) ≥ 12, K(4, 7; 4) ≥ 10, K(4, 8; 4) ≥ 12,
K(5, 6; 4) ≥ 11, K(6, 4; 4) ≥ 10, K(6, 5; 4) ≥ 12, K(7, 3; 4) ≥ 11, K(7, 4; 4) ≥ 13,
K(8, 2; 4) ≥ 11, K(9, 1; 4) ≥ 12 alsó korlátokat.

Néhány felső korlát javítása az (5.13) formula alapján a következő módon adódik:

n = 8, r = 3, k = 3, s1 = s2 = 3, s3 = 4 paraméter értékekkel kapjuk, hogy

K6(8, 5) = σ6(8, 8; 5) ≤ σ2(8, 3; 0) + σ2(8, 3; 0) + σ2(8, 4; 1) = 2 · 12 + 6 = 30;

K8(8, 5) = σ8(8, 8; 5) ≤ σ3(8, 3; 0) + σ3(8, 3; 0) + σ2(8, 4; 1) ≤ 2 · 42 + 6 = 90;

n = 10, r = 3, k = 4, s1 = s2 = s3 = 3, s4 = 4 paraméter értékekkel pedig, hogy

K7(10, 7) ≤ σ1(10, 3; 0) + 2 · σ2(10, 3; 0) + σ2(10, 4; 1) = 1 + 2 · 12 + 8 = 33;

K8(10, 7) ≤ 3 · σ2(10, 3; 0) + σ2(10, 4; 1) = 3 · 12 + 8 = 44.

A függelékben tárgyalt szürjektív kódokra vonatkozóan az alábbi tömörített fájlokban
elhelyezett interneten tárolt kód listázások állnak rendelkezésre: A [166] cikk melléklete
céljából készült
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http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CA_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CAr_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CCA_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CCA1_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CCA2_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/arrays/CCA3_listings.zip

anyagok (melyek közül az első kettőt P. P. Rivas Sorianotól kaptam) továbbá ezek kiegé-
szítéseként a már korábban ismert néhány fontosabb szürjektív kód listáját tartalmazó

http://www.sztaki.hu/∼keri/codes-hu/CA_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/codes-hu/CAr_listings.zip
http://www.sztaki.hu/∼keri/codes-hu/CCA_listings.zip

anyagok. Mindkét felsorolásból a CC kezdetű zip fájlok a (zömében e munka szerzője
által kapott) klasszifikációs eredményeket tartalmazzák.
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