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A dolgozat térlefedő és sziirjektív kódokkal kapcsolatos kérdéseket vizsgáI. Az iro-
dalomjegyzék az elmúlt 30 évbői több, mint száz dolgozatot tartalmaz , így a téma sokak
áital vizsgált aktuális téma. Az értekezés a szerzőnek 5 társszerzős, két egyszerzős cikkére,
és számos még nem publikált eredményre épül. A Kéri Gerzson (gyakran társszerzőkkel)
számos előrelépést ért el ezekben az aktuális témákban. Mindezek kellő alapot adnak egy
sikeres értekezéshez.

A dolgozat egy hosszabb bevezetés után a definíciókat és az eddigi eredmények im-
ponálóan részletes áttekintését adja, majd rátér a térlefedő kódok vizsgáIatára (egy-egy fe-
jezetben a bináris, ternáris, nagyobb ábécé feletti, a vegyes és különösen vegyes kódokéra),
majd az optimalitás és a normalitás kapcsolatát tárgyalja egy fejezet. Végül a számítógépes
klasszifikációban hasznáIt algoritmusok, majd egy függelékben a szürjektív kódokrólszó1ó
eredményeket taláIhatjuk meg. Ez a rész tartaImazza a jelölt honlapján fellelhető tábláza-
tokra való utalásokat is.

Mivel a dolgozatok nagyobbik része már regebben megjelent, csak az eredmények egy
részét emelném ki. A harmadik fejezet a bináris térlefedő kódokkal foglalkozik. K(n,R)
jelöli a n hosszú,.R elérési sugarú kód minimális méretét. Az elérési sugár az a minimális
R, amelyre a kódszavak köré írt .R sugarú gömbök a teljes teret lefedik. A fejezet bevezető
része elemi konstrukciókat tartalmaz (3.2 szal<asz), majd a dimerrzió és az elérési sugár
kis változtatására kapható rekurzív konstrukciók (és becslések) következnek (3.3 szal<asz),

majd a direkt összeg küiönböző váItozatait (DS, ADS, BDS) tárgyalja a dolgozat (3.4 sza-
kasz). Ezek még nem a szerző eredményei, csak a korábbi ismeretek összefoglalása. A 3.9

TéteI meghatározza, hogy K (n, R) milyen n-reIesz 7 illetve 8 (a kisebb esetek egyszerűek).
PéIdául K(n, R) : 7 pontosan akkor, ha n : 2R* 3 és R > 0. A következó szakasz
az egyenlőség esetét vizsgálja. Ehhez egy C(n1,...,na) kódcsaládot vezet be és a 3.1'2

Tételben megmutatja, hogy ezen kódok akkor és csak akkor optimáIis térlefedő kódok, haaz
ni pataméterek közül pontosan egy páros. Ennél érdekesebb, hogy megfordítva, tetszőleges
optimális (2R+3' 7)R-kód ekvivalens egy C(n1,. . .,ÍIe) típusúval. Ezt felhasznáIva a 3.13
Tétel megadja az inekvivalens (2.R + 3, 7)R-kódok számának generátorfüggvényét. A 3.16,

3.17 és 3.].8 Tételek a C(n1,...,flk), k : 7,8 iII. 9 kódok esetében megadják az elérési
sugarat. Ezek mind értékes eredmények és a bizonyítások is határozottan nem-triviálisak.
A fejezet 3.7 szakasza Baranyai tételének felhasználásával a 3.2L Tételben megadja bi
zonyos extrém sziirjektív kódok elérési sugarát. Végüi a fejezet a bináris térlefedő kódok
áttekintésével zárul.

A későbbi fejezetek (egyre kevésbé részietesen) nagyjából a 3. fejezet programját
valósítják meg a ternáris (4. fejezet), illetve a nagyobb alapszámú ábécé feletti térlefedő
kódokra. A 4. Íejezetben a fenti eredmények megfelelői a 4.6, 4.7.,, 4.8 és 4.10 Tételek, ahol
ez utóbbi az inekvivalens optimális térlefedő kódok számának generátorfüggvényét adja
meg, ha R < n < (3n +q /2. (Ezek tehát az e|őző fejezet 3.13 tételig terjedő fent emiített
részének megfelelői.) Ugyanez aÍorgatőkönyv az 5. fejezetben, a 3-ná1 nagyobb e1emszámú

ábécé feletti kódok esetén. Ujdonságként a szürjektív kódok egyesítésére vonatkozó 5.3

Tételt és 5.4 Következményt említeném meg. Ezek a fejezetek egyben megadják a ternáris
Golay-kódok, valamint a Hamming-kódok leírását egyre kisebb részletességgel (annyira,
hogy a Hamming-kód leírása q ) 3-ra csak akkor érthető, ha valaki ismeri a konstrukciót).
Talán a bináris Golay-kódok, valamint az 1_hibajavító perfekt nem-lineáris kódok kon-
strukcióját is érdemes lett volna a teljesség kedvéért tárgyalni (nem is annyira a je1en

disszertáció, mint az anyagból tervezett monográfia miatt).

A 6. fejezetben vegyes térlefedő kódokkal foglalkozik a szerző, elsősorban abban az

esetben, amikor b bináris és Í ternáris koordináta van. \z az eset nagyban kapcsolódik a

roTÓ-kulcsokhoz, amelyekről elég keveset lehet tudni. Áttatában is ez az a fejezet, ahol -
a konkrét esetekre vonatkozó korlátokon kívül - korábban alig-alig voltak eredmények, így
a jelenlegi legjobb eredmények nagy része a szerző tevéhez köthető. A speciális esetekre

vonatkozó korlátok, a ToTo-val való kapcsolat miatt sok műkedvelő matematikust is

vonzottak. A fejezet felépítése a korábbiakhoz hasonló, de már az elemi konstrukciók
között is vannak újak (pl. a 6.2.6 szakaszban található egy ternáris koordinátát 3 binárissal
helyettesítő). A 6.12,6.15, 6.18, 6.23 Tételek megadják, hogy K(Ú,b,R) mikor 3, 4, 5,

illetve 6,7. A kéSőbbi tételek 8 itl. 9 kódszó esetére az optimalitást csak bizonyos esetekben
adják meg. A bizonyítások a fontos speciális eseteket megfogalmazó Lemmákon keresztüI

történnek, és a korábbi fejezetek kombinatorikus ötleteit a korábbiaknál is még finomabban
illesztik egymáshoz. Ha egyetlen fejezetet kellene kiemelni, akkor az talá.n ez lenne, mert

itt lehet a technikákat legjobban látni. Végül a 7. fejezetben különösen vegyes kódokról
találhatunk eredményeket, amikor néhány olyan koordináta is lehet, ahol4 lehetséges érték
van. Nyilván erre az esetre még kevesebb esetben lehet pontosan tudni K(q,t,b, R) értékét

és a bizonyítások a korábbi ötleteket használják.
A két utolsó fejezet részletes ismertetésétől eltekintenék, a 9. fejezet a számítógépes

klasszifikációkban használt programok alapelveit fejti ki.

A dolgozat értékelését nehezíti, hogy az áItalam korábban látott MTA doktori érteke-
zésekhez képest némileg más. Nem tudok egy konkrét olyan módszert kiemelni, amellyel
mindenkinek világos módon láthatóan áttörést ért voina eI a szerző. Ez azonban leginkább
a téma jellemzője' nem a szerző kritikája. Ezen a területen nincsenek átütő általános
módszerek, a dolgozatok sok kisebb, gyakran szellemes, ad hoc ötletre épülnek. A disz-

szertációbeli bizonyításokra az jellemző, hogy aprólékos, de szép kombinatorikai ötleteket
kell szívósan' ugyanakkor finoman összekapcsolva használni. Ezeket a nem szorosan a

témában dolgozó kutatónak sokkal nehezebb megítélnie. Kiemelném a 3.7 szakasz eredmé-

nyeit, amelyben hipergráfokkal kapcsolatos eredményeket hasznáI a szerző, ami nem tar-

tozik a standard eszköztárba. Az itt közölt bizonyítás Baranyai tételét használja bizonyos

bináris 2-szürjektív kódok elérési sugarának meghatározására. A szerző [154] dolgozata

adott fokszám-sorozattal rendelkező k-reguláris gráfok rekurzív kezelését lehetővé tevő,

Billingtontől' származó eredményt használ ugyanerre a problémára.
A dolgozat számos ponton hivatkozik számítógépes klasszifikációra, melyek Kéri Ger-

zson honlapján megtalálhatóak. Ugyancsak a témakör sajátossága, hogy ezek a módszerek
eg'yre nagyobb hangsúlyt kapnak a klasszifikációs kérdésekben. Igaz ez abban a tágabb
értelemben is, hogy a számítógép sokszor már az eredmények megsejtésébez is nélkülöz-
hetetlen. Ezek közüI az n-ívek esetén ismerem az eIőzményeket, melyeket olasz kutatók
értek el. Megáltapítható, hogy Kéri Gerzson (szerény infrastrukturális keretek közt), a
korábban ismert eredményeknéi lényegesen többet tudott belátni. Ez nem a gyorsabb
hardware-nek, hanem a felhasznált algoritmusoknak köszönhető. Így ezen programok, vagy
a klasszifikációk esetén inkább programrendszerek biztosan sok szép ötletet tartaimaznak.
Lzóta belga kutatók továbbfejiesztették az eredményeket, ami Kéri Gerzson kutatásainak
aktualitását (is) mutatja. Ezeket aszámítógépes programokat alapvetően fontosnak tartom
a dolgozat értékei kapcsán. Kiemelném azt is,, hogy a szerző megad egy konstrukciós sémát,
ameilyel sok esetben meg lehet adni az optimális térlefedő kódokat' Maga a konstrukció
korábban is ismert volt, de szerepét azt hiszem Kéri Gerzson ismerte fel.

A másik ok, amiért nem szokáSos a dolgozat, hogy igazábóI monográfiának készült,
tehát a korábbi eredmények, a konkrét esetekre vonatkozó tábIázatok, illetve szöveges
ismertetések nagy hangsúIyt kaptak. Én ezt is a dolgozat erényei közé sorolom, valamint
a precíz, de jól olvasható stíIust is.

Összefoglalva, az értekezés jó áttekintést ad a jelölt tudományos tevékenységéről kód-
elméleti témákban. A témák szorosan összefiiggnek, a módszerek is végigvonulnak az
egész értekezésen. A dolgozat számos értékes eredményt mutat be, aktuális témában.
Lz éttekezésben összefoglalt eredmények színvonalas nemzetközi folyóiratokban jelentek
meg (pl. Jou,mal of Combi,natorial Des'igns, Des'igns, Codes and Cryptography, Di,screte
Mathemati,cs, Discrete Applied Mathemati,cs). Ezeket a jelölt az utóbbi kb. tíz évben érte
el.

A fenti összefoglaló értékelés aiapján úgy gondolom, hogy az eredmények elérik az
MTA doktori cím követelményeit. A nyilvános védés kitiizését és az MTA doktora fokozat
odaítélését javaslom'

Budapest, 20LL' október 10.
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